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Quarterly Labour Cost Survey (QLCS) 
Fourth quarter 2021 

Main results 

• El coste laboral de las empresas se sitúa en 2.874,61 euros por trabajador y mes en el 
cuarto trimestre con una variación de 4,4% respecto al mismo periodo de 2020. 

• El coste salarial por trabajador y mes aumenta un 5,1% y alcanza los 2.165,79 euros de 
media. Por su parte, los otros costes crecen un 2,6%, situándose en 708,82 euros por 
trabajador y mes. 

• Durante el cuarto trimestre de 2021 la jornada semanal media pactada, considerando 
conjuntamente tiempo completo y tiempo parcial, es de 34,7 horas. De estas, se pierden 
5,8 horas a la semana, de las cuales 2,7 son por vacaciones y fiestas disfrutadas, 2,3 
se deben a bajas por incapacidad laboral y 0,3 horas no se han trabajado por razones 
técnicas, económicas, organizativas, de producción y/o fuerza mayor –incluye el tiempo 
no trabajado de los trabajadores afectados por Expedientes de Regulación Temporal de 
Empleo (ERTE)–. El resto de horas no trabajadas (0,5) se deben a otras causas como 
maternidad o paternidad, otros permisos remunerados, conflictividad laboral, etc. 

• El coste laboral por hora efectiva sube un 0,3% en tasa anual, como consecuencia del 
mayor número de horas trabajadas respecto al cuarto trimestre de 2020. 

• En tasa trimestral, y con datos corregidos de calendario y desestacionalizados, la tasa 
del coste laboral por trabajador es del 1,1% y la del coste por hora efectiva del 0,2%. 

• Con resultados corregidos de calendario la tasa anual del coste laboral por hora efectiva 
baja un 0,4%, mientras que por trabajador aumenta un 4,5%. Desestacionalizadas, la 
tasa anual por hora efectiva disminuye 0,4%, mientras que por trabajador crece un 4,4%. 

• El número de vacantes es de 109.085 en el cuarto trimestre. El 87,6% se encuentra en 
el sector Servicios.  
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Labour cost by components 
El coste laboral por trabajador y mes alcanza los 2.874,61 euros en el cuarto trimestre de 
2021, lo que supone un aumento del 4,4% respecto al mismo periodo del año anterior.  

Este incremento se debe al mayor número de horas efectivamente trabajadas este trimestre. 
A su vez, esto es consecuencia de la disminución del número de horas no trabajadas debido 
a bajas por incapacidad laboral y, especialmente, de las horas no trabajadas por razones 
técnicas, económicas, organizativas, de producción y/o fuerza mayor –incluye el tiempo no 
trabajado de los trabajadores afectados por ERTE–, que compensan el aumento de las horas 
no trabajadas por vacaciones y fiestas.  

Los trabajadores acogidos a un ERTE continúan perteneciendo a la plantilla de sus empresas, 
pero no son remunerados con salarios sino con prestaciones aportadas directamente por el 
Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) y en algunos casos, complementadas por las 
propias empresas. Además, las cotizaciones sociales a cargo de los empleadores de estos 
trabajadores así como de los que se reincorporan a la actividad tienen exoneraciones. Véase 
más información en el apartado ‘Influencia de la COVID-19 en algunos resultados de la 
encuesta’ en la página 10 de esta nota de prensa. 
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Del coste total por trabajador y mes en el que incurre un empleador por la utilización del factor 
trabajo, 2.165,79 euros corresponden a salarios y 653,06 euros, a cotizaciones obligatorias a 
la Seguridad Social. El resto corresponde a indemnizaciones, prestaciones sociales...  

El coste salarial, que comprende salario base, complementos salariales, pagos por horas 
extraordinarias, pagos extraordinarios y pagos atrasados, medidos en términos brutos, sube 
un 5,1% en tasa anual, pasando de 2.061,32 a 2.165,79 euros por trabajador y mes. Si se 
excluye el factor variable de los salarios (pagos extraordinarios y atrasados), se obtiene el 
coste salarial ordinario, que varía un 5,2%.  

Los otros costes (costes no salariales) aumentan un 2,6%. Su principal componente, las 
cotizaciones obligatorias a la Seguridad Social, crece un 2,9%. En la variación de las 
percepciones no salariales destaca la disminución de las prestaciones sociales directas. 
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El coste laboral por hora crece un 0,3% debido al aumento del 4,2% en el número de horas 
efectivas de trabajo. Si se elimina este efecto y el de calendario, la variación estimada del 
coste hora es del –0,4%. 

 

Labour cost per worker and month Other costs per worker and month
Euros Rate 1 Euros Rate 1

Total labour cost 2.874,61 4,4 TOTAL 708,82 2,6
Wage cost 2.165,79 5,1 Compulsory contributions 653,06 2,9
Other costs 708,82 2,6 Non-wage payments 72,29 -0,6

Subsidies and allowances2 16,52 0,9

Wage cost per worker and month Cost per hour
Euros Rate 1 Euros Rate 1

Total wage cost 2.165,79 5,1 Cost per effective hour 22,72 0,3
Ordinary wage cost 1.780,03 5,2 Cost per paid hour 19,00 3,9
1 As compared to the same quarter of the previous year 2 Subsidies are taken out of the other costs  

Labour cost by economic sector 
La Construcción es el único sector en el que bajan el coste laboral y salarial, este último debido 
a la disminución de las pagas extraordinarias y los pagos atrasados. En la subida de los otros 
costes destaca el aumento de las prestaciones sociales directas. 

La Industria tiene el menor aumento del coste laboral y salarial este trimestre. Por su parte, 
los otros costes no varían.  

Los Servicios presentan el mayor crecimiento del coste laboral total y sus principales 
componentes como consecuencia del mayor número de horas efectivamente trabajadas en 
este sector. 

Labour cost per worker and month in the fourth quarter 2021
Cost components

Total labour cost Total wage cost Ordinary wage cost Other costs
Euros Rate 1 Euros Rate 1 Euros Rate 1 Euros Rate 1

TOTAL 2.874,61 4,4 2.165,79 5,1 1.780,03 5,2 708,82 2,6
Industry 3.341,64 1,4 2.488,90 1,9 1.982,00 1,8 852,74 0,0
Construction 2.895,69 -0,3 2.093,51 -1,1 1.707,30 1,6 802,18 1,9
Services 2.790,46 5,5 2.114,14 6,3 1.749,84 6,2 676,32 3,2
1 As compared to the same quarter of the previous year  

Labour cost by activity sector 
Por secciones de actividad, el crecimiento del coste laboral es mayor en Hostelería, 
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y Actividades administrativas y 
servicios auxiliares.  

Por el contrario, en Industrias extractivas, Educación y Construcción el coste laboral 
desciende respecto al cuarto trimestre de 2020. 
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Labour cost by activity sector

Coste Euros
D. Electricity, gas, steam … 6.061,33
K. Financial and insurance … 5.231,84
J. Information and communications4.315,23
B. Mining and quarrying … 4.271,38
O. Public Administration … 3.658,70
M. Professional, scientific … 3.464,50
C. Manufacturing industries 3.298,11
E. Water supply, waste manageme  3.153,85
Q. Health and social services … 3.080,87
H. Transport and storage 2.962,83
F. Construction 2.895,69
    Total activities 2.874,61
L. Real state activities 2.855,54
P. Education 2.680,17
G. Wholesale and retail … 2.507,95
R. Arts, entertainment and … 2.042,25
N. Administrative and support … 2.018,70
S. Other services 1.985,39
I. Accommodation 1.611,21

Labour cost per worker and month
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Atendiendo a los componentes del coste laboral por trabajador, el crecimiento anual del coste 
salarial es mayor en Hostelería, Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y 
Actividades administrativas y servicios auxiliares.  

Por su parte, Construcción, Educación e Industrias extractivas presentan descensos.  

En lo que se refiere a los otros costes, las secciones que tienen los mayores incrementos son 
Hostelería, Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y Actividades 
administrativas y servicios auxiliares  

Las tasas más bajas se dan en Industrias extractivas, Educación y Suministro de energía 
eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado. 
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Labour cost in the fourth quarter 2021 by activity sector 
Cost components

Euros Rate 1 Euros Rate 1 Euros Rate 1 Euros Rate 1

TOTAL 2.165,79 5,1 708,82 2,6 17,12 0,9 5,60 -1,6
B. Mining and quarrying … 3.101,18 -0,4 1.170,20 -14,5 22,90 0,5 8,64 -13,8
C. Manufacturing industries 2.455,50 2,2 842,61 0,5 18,01 1,5 6,17 -0,5
D. Electricity, gas, steam … 4.784,99 1,3 1.276,34 -3,3 35,80 3,0 9,55 -1,7
E. Water supply, waste management … 2.315,51 1,0 838,34 0,0 18,30 1,4 6,63 0,5
F. Construction 2.093,51 -1,1 802,18 1,9 14,88 -1,3 5,69 1,4
G. Wholesale and retail … 1.877,01 6,8 630,94 3,8 14,15 3,9 4,76 1,1
H. Transport and storage 2.104,15 6,6 858,68 2,8 15,78 1,2 6,44 -2,4
I. Accommodation 1.199,94 53,0 411,27 24,8 10,77 3,9 3,70 -15,1
J. Information and communications 3.361,33 6,4 953,90 2,5 23,65 5,1 6,71 1,2
K. Financial and insurance … 3.964,63 0,2 1.267,21 3,8 29,09 -1,2 9,30 2,5
L. Real state activities 2.210,79 4,8 644,75 -0,6 16,74 2,3 4,89 -2,8
M. Professional, scientific … 2.696,25 3,5 768,25 0,4 19,89 1,7 5,67 -1,2
N. Administrative and support … 1.494,24 6,9 524,46 4,3 12,89 4,0 4,52 1,3
O. Public Administration … 2.825,94 3,2 832,76 2,4 21,92 3,1 6,47 2,5
P. Education 2.039,61 -0,6 640,56 -3,4 18,82 -2,1 5,91 -4,8
Q. Health and social services … 2.368,56 2,6 712,31 1,3 20,01 1,6 6,02 0,5
R. Arts, entertainment and … 1.567,59 14,1 474,66 7,0 15,78 -1,9 4,78 -7,9
S. Other services 1.488,85 6,2 496,54 -0,6 12,55 -0,2 4,19 -6,5
 1  As compared to the same quarter of the previous year

Wage cost per 
worker

Other costs per 
worker

Wage cost per 
hour worked

Other costs per 
hour worked

 
En cuanto al coste salarial por hora trabajada, las secciones con mayores incrementos son 
Información y comunicaciones, Actividades administrativas y servicios auxiliares, Comercio al 
por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas y Hostelería. 

Por el contrario, Educación, Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento y 
Construcción presentan los mayores descensos.  

En lo que se refiere a los otros costes por hora trabajada, las secciones que registran los 
mayores incrementos anuales son Actividades financieras y de seguros, Administración 
pública y defensa; Seguridad Social obligatoria y Construcción.  

Por su parte, las tasas más bajas se dan en Hostelería, Industrias extractivas y Actividades 
artísticas, recreativas y de entretenimiento.   
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Labour cost by Autonomous Community 
El coste laboral en Comunidad de Madrid y País Vasco supera en más de 400 euros la media 
nacional. En Extremadura y Canarias dicho coste es inferior a la media en la misma cantidad. 

  

Atendiendo al crecimiento anual del coste, Canarias, Illes Balears y Cataluña, presentan las 
tasas más elevadas. En Cantabria el coste laboral disminuye, mientras que Comunidad Foral 
de Navarra y Principado de Asturias registran los menores aumentos. 
  

 Less than 2.568,36

 From 2.568,37 to 2.635,53

 From 2.635,54 to 2.806,26

 More than 2.806,27
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Labour cost by Autonomous Community
Labour cost per worker and month
Coste Euros

País Vasco 3.383,03
Madrid, Comunidad de 3.363,46
Navarra, Comunidad Foral 3.118,32
Cataluña 3.085,17
Asturias, Principado de 2.875,02
TOTAL 2.874,61
Aragón 2.806,26
Balears, Illes 2.746,87
Murcia, Región de 2.674,41
Galicia 2.664,80
Cantabria 2.635,53
Castilla y León 2.630,86
Rioja, La 2.615,11
Comunitat Valenciana 2.571,44
Castilla-La Mancha 2.568,36
Andalucía 2.530,47
Canarias 2.358,89
Extremadura 2.301,31 -3,9
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Working time 
Durante el cuarto trimestre la jornada semanal media pactada, considerando conjuntamente 
tiempo completo y tiempo parcial, es de 34,7 horas. De éstas se pierden, de media, 5,8 horas 
a la semana, la mayoría de ellas (2,7) por vacaciones y fiestas disfrutadas.  

Por su parte, 0,3 horas no se han trabajado por razones técnicas, económicas, organizativas, 
de producción y/o fuerza mayor –incluye el tiempo no trabajado de los trabajadores afectados 
por ERTE–. El resto de horas no trabajadas (2,8) se deben a otras posibles causas como 
incapacidad temporal, maternidad o paternidad, permisos remunerados, etc. 

Si se añaden las horas extras y se restan las perdidas, la jornada se reduce a 29,1 horas 
efectivas de trabajo.  

Non-worked hours by reason
Distribution of the other non-worked hours

Percentage
Compensated absences 4,4%
Maternity 2,1%
Other hours not worked and not paid 1,0%
Other hours not worked but paid 0,9%
Overtime compensation 0,2%
Hours lost at work 0,1%
Labour conflicts 0,0%Temporary disability

40,5%

Festivities
26,5%

Holydays
19,8%

Maternity
4,6%

Other hours not worked
8,7%

 
Según el tipo de jornada, la diferencia salarial entre los trabajadores a tiempo completo y 
parcial es de 5,85 euros por hora (17,91 euros/hora para tiempo completo, frente a 12,06 para 
tiempo parcial).  
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En cuanto a tiempo de trabajo, los trabajadores a tiempo completo prácticamente duplican las 
horas de trabajo efectivo realizadas por los trabajadores a tiempo parcial (32,4 horas 
semanales, frente a 17,6).   

Weekly hours1 Labour cost per hour
Effective 
hours

Hours 
lost

Euros Rate 2

Total workers 29,1 5,8 Total workers 17,12 0,9
Full time 32,4 6,5 Full time 17,91 1,1
Part time 17,6 3,1 Part time 12,06 -0,4
1 For calculation purposes, a month is considered to have 4.35 weeks 2 Same quarter than last year  

Series adjusted for seasonal and calendar effects 
Para contribuir al análisis e interpretación de los datos, se proporcionan las principales series 
de la ETCL para el total de la economía corregidas de calendario y desestacionalizadas.  

Entre el cuarto y el tercer trimestre de 2021, eliminando tanto el efecto de calendario como la 
estacionalidad, la variación del coste laboral total por trabajador es del 1,1%. 

 
 
 
 
 
 

Labour cost per worker. Adjusted for seasonal and calendar effects 
Quarterly variation rate. Percentage
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Annual evolution of labour cost 
El coste laboral por trabajador, corregido de calendario y desestacionalizado, presenta una 
tasa anual de variación del 4,4%. 
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Evolution of the labour cost per worker
Annual variation rate. Percentage
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Job vacancies 
En el cuarto trimestre de 2021 el número de vacantes se sitúa en 109.085. De esta cifra, el 
87,6% se encuentra en el sector Servicios.  

La mayoría de las unidades preguntadas contestan que no tienen vacantes que cubrir este 
trimestre porque no necesitan trabajadores adicionales. 

 

Vacancies by Autonomous Community 
Las comunidades con mayor número de vacantes en el cuarto trimestre son Cataluña, 
Comunidad de Madrid  y Andalucía. Por su parte, las que menos tienen son Cantabria, La 
Rioja y Extremadura. 

Atendiendo a la distribución porcentual, Cataluña, Comunidad de Madrid  y Andalucía 
concentran el 60% del total de vacantes este trimestre. 

  

Vacancies by sector in the fourth quarter 2021
Total Percentage Reasons why vacancies do not exist
vacancies (percent distribution)

Total
No more 
workers needed

High hiring 
cost Other

TOTAL 109.085 100,0 100,0 94,8 2,9 2,3
Industry 7.223 6,6 100,0 95,2 2,7 2,0
Construction 6.307 5,8 100,0 94,1 3,6 2,3
Services 95.556 87,6 100,0 94,9 2,8 2,4

Vacancies by Autonomous Community
Vacancies Percent distribution

TOTAL 109.085
Cataluña 24.551
Madrid, Comunidad de 22.253
Andalucía 19.007
Comunitat Valenciana 10.776
Castilla y León 4.661
Canarias 4.083
Castilla - La Mancha 4.000
Asturias, Principado de 3.374
Navarra, Comunidad Foral de 3.050
Galicia 3.025
Aragón 2.807
País Vasco 2.761
Murcia, Región de 1.750
Balears, Illes 1.079
Extremadura 979
Rioja, La 553
Cantabria 374

22,5
20,4

17,4
9,9

4,3
3,7
3,7

3,1
2,8
2,8
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1,0
0,9

0,5
0,3
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COVID-19’s influence on certain survey results: activity sections and 
autonomous communities  
La evolución de las distintas secciones de actividad refleja el grado de afectación de la 
situación tan especial derivada de la pandemia y de las medidas puestas en marcha para su 
contención.  

En general, durante el cuarto trimestre de 2021 ha habido una menor incidencia de los ERTE 
en todas las actividades económicas, dando lugar a una recuperación de las horas trabajadas, 
a un aumento de los costes salariales en la mayoría de ellas y, en menor proporción, de los 
otros costes como consecuencia de las exoneraciones en las cotizaciones sociales. 
Hostelería, Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento, Otros servicios y 
Transporte y almacenamiento son claros ejemplos de esta situación. 

El impacto de la pandemia ha sido desigual por comunidades autónomas dependiendo, 
principalmente, de su estructura productiva. Los mayores aumentos se dan en las 
comunidades autónomas donde el turismo tiene mayor peso, como es el caso de Illes Balears 
y Canarias. 

Revision and updating of data  
Los datos publicados hoy son definitivos. Todos los resultados están disponibles en INEBase. 
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Methodological note 

The Quarterly Labour Cost Survey (QLCS) is a quarterly continuous statistical operation whose 
main objective is to know the evolution of the average labour cost per worker per month, the 
average labour cost per hour actually worked, and the time worked and not worked. As of the 
third quarter of 2013, information on unmet labour demand is also obtained in the vacancies 
section.  

In addition, the QLCS It is the main source of information for the preparation of the Harmonised 
Labour Cost Index (HLCI), which forms part of the euroindicators of the Statistical Office of the 
European Union (Eurostat). 

Type of operation: quarterly continuous survey. 

Base year: 2016. 

Population scope: Social Security contribution accounts. General Scheme: Sections B to S 
of CNAE-09 and Special Scheme for Seafarers: Sea Transport (Division 50 of CNAE-09). 

Geographical scope: the entire national territory. 

Reference period of the results: the calendar quarter.  

Reference period of the information: the calendar month.  

Sample size: 28,500 establishments, distributed in three monthly subsamples of 9,500 
establishments.  

Type of sampling: stratified random sampling with optimal allocation. Comprehensive survey 
for establishments with more than 500 employees.  

Collection method: questionnaire filled in directly by the establishment. 

For more information you can have access to the methodology and definitions of the QLCS in:   

 http://www.ine.es/en/metodologia/en/t22/t2230187.pdf  

And the standardised methodological report at: 

 http://www.ine.es/dynt3/metadatos/en/RespuestaDatos.html?oe=30187 

INE statistics are produced in accordance with the Code of Good Practice for European 
Statistics, which is the basis for the institution's quality policy and strategy. For more 
information, see the section on Quality in the INE Code of Good Practices on the INE's 
website. 

 

 

 

 
For further information see INEbase: www.ine.es/en/   Twitter: @es_ine 
All press releases at: www.ine.es/en/prensa/prensa_en.htm 
Press office: Telephone numbers: (+34) 91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es 
Information Area: Telephone number: (+34) 91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/?L=1 
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https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout


 

Quarterly Labour Cost Survey (QLCS)

Fourth Quarter 2021
 Base year 2016  

Total Labour Cost

National results

Monthly labour cost per employee Hourly labour cost

Euros Index
 
Rate

1
Euros Index

 
Rate

1

TOTAL 2.874,61 113,1 4,4 22,72 114,9 0,3

Industry 3.341,64 109,7 1,4 24,64 112,6 0,8

Construction 2.895,69 110,5 -0,3 20,57 112,8 -0,5

Services 2.790,46 114,2 5,5 22,54 115,9 0,3
1 
Same quarter, previous year

Autonomic results
Monthly labour cost per employee Hourly labour cost

Euros Index
 
Rate

1
Euros Index

 
Rate

1

TOTAL 2.874,61 113,1 4,4 22,72 114,9 0,3

Andalucía 2.530,47 110,4 3,5 20,15 112,0 -1,2

Aragón 2.806,26 116,2 4,0 22,42 117,0 -0,6

Asturias, Principado de 2.875,02 111,8 0,3 23,86 117,2 -3,3

Balears, Illes 2.746,87 115,3 9,5 21,61 120,9 0,7

Canarias 2.358,89 109,2 12,6 18,71 113,4 -1,6

Cantabria 2.635,53 108,5 -3,9 21,16 114,3 -3,7

Castilla y León 2.630,86 113,2 2,3 21,19 114,7 -2,1

Castilla - La Mancha 2.568,36 113,6 3,6 20,29 114,6 3,8

Cataluña 3.085,17 114,6 5,7 24,32 116,0 1,9

Comunitat Valenciana 2.571,44 113,6 4,8 20,30 114,2 2,3

Extremadura 2.301,31 109,7 1,9 18,68 111,8 -0,7

Galicia 2.664,80 118,5 4,5 21,11 121,5 3,4

Madrid, Comunidad de 3.363,46 111,8 4,5 25,80 113,8 -0,8

Murcia, Región de 2.674,41 115,4 3,9 21,05 117,1 2,1

Navarra, Comunidad Foral de 3.118,32 117,5 0,3 25,70 119,5 -0,9

País Vasco 3.383,03 114,8 3,4 27,68 114,1 0,3

Rioja, La 2.615,11 111,7 4,0 21,25 114,7 2,6
1 
Same quarter, previous year
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Quarterly Labour Cost Survey (QLCS)

Fourth Quarter 2021
 Base year 2016

Wage cost

National results

Monthly wage cost per employee Hourly wage cost

Euros Index Rate
 1

Euros Index Rate
 1

TOTAL 2.165,79 114,1 5,1 17,12 116,0 0,9

Industry 2.488,90 109,8 1,9 18,35 112,7 1,3

Construction 2.093,51 112,9 -1,1 14,88 115,3 -1,3

Services 2.114,14 115,4 6,3 17,08 117,1 1,0
1 

Same quarter, previous year

Autonomic results

Monthly wage cost per employee Hourly wage cost

Euros Index Rate
 1

Euros Index Rate
 1

TOTAL 2.165,79 114,1 5,1 17,12 116,0 0,9

Andalucía 1.885,60 111,1 3,8 15,01 112,7 -0,9

Aragón 2.095,01 116,8 3,5 16,74 117,6 -1,1

Asturias, Principado de 2.174,35 112,6 1,6 18,04 118,1 -2,1

Balears, Illes 2.064,82 117,4 10,3 16,24 122,9 1,5

Canarias 1.742,39 109,6 14,1 13,82 113,8 -0,3

Cantabria 1.980,17 109,5 -3,7 15,90 115,5 -3,6

Castilla y León 1.991,16 115,9 3,1 16,04 117,3 -1,3

Castilla - La Mancha 1.903,69 114,0 4,5 15,04 114,9 4,7

Cataluña 2.333,35 115,7 6,7 18,40 117,2 2,9

Comunitat Valenciana 1.913,75 113,6 4,9 15,11 114,3 2,4

Extremadura 1.732,76 111,3 2,7 14,07 113,4 0,1

Galicia 1.983,39 119,8 4,4 15,71 122,9 3,4

Madrid, Comunidad de 2.582,11 113,3 5,5 19,80 115,3 0,1

Murcia, Región de 2.001,99 116,1 3,7 15,76 117,8 1,9

Navarra, Comunidad Foral de 2.346,95 119,4 0,3 19,34 121,5 -0,9

País Vasco 2.535,82 115,1 3,8 20,75 114,5 0,7

Rioja, La 1.959,00 111,8 3,8 15,92 114,8 2,4
1 

Same quarter, previous year
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Quarterly Labour Cost Survey (QLCS)

Fourth Quarter 2021
 Base year 2016 

Other Costs

National results

Monthly other costs  per employee Hourly other cost

Euros Index Rate
 1

Euros Index Rate
 1

TOTAL 708,82 110,1 2,6 5,60 111,8 -1,6

Industry 852,74 109,5 0,0 6,29 112,3 -0,6

Construction 802,18 104,6 1,9 5,69 106,8 1,4

Services 676,32 110,8 3,2 5,46 112,3 -2,0
1 

Same quarter, previous year

Autonomic results

Monthly other costs  per employee Hourly other cost

Euros Index Rate
 1

Euros Index Rate
 1

TOTAL 708,82 110,1 2,6 5,60 111,8 -1,6

Andalucía 644,87 108,4 2,4 5,14 110,1 -2,1

Aragón 711,25 114,4 5,5 5,68 115,2 0,7

Asturias, Principado de 700,67 109,1 -3,5 5,82 114,6 -6,9

Balears, Illes 682,05 109,5 7,1 5,37 115,2 -1,5

Canarias 616,50 108,0 8,7 4,89 112,2 -5,0

Cantabria 655,36 105,4 -4,2 5,26 111,0 -4,0

Castilla y León 639,70 105,6 -0,1 5,15 107,1 -4,5

Castilla - La Mancha 664,67 112,7 1,3 5,25 113,6 1,5

Cataluña 751,82 111,5 2,9 5,92 112,5 -0,8

Comunitat Valenciana 657,69 113,4 4,4 5,19 113,8 2,0

Extremadura 568,55 105,3 -0,6 4,61 107,2 -3,4

Galicia 681,41 114,9 4,7 5,40 117,6 3,6

Madrid, Comunidad de 781,35 107,1 1,4 6,00 109,1 -3,7

Murcia, Región de 672,42 113,5 4,4 5,29 115,0 2,5

Navarra, Comunidad Foral de 771,37 111,9 0,2 6,36 114,0 -0,9

País Vasco 847,21 113,8 2,2 6,93 113,1 -0,9

Rioja, La 656,11 111,5 4,6 5,33 114,4 3,1
1 

Same quarter, previous year
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Quarterly Labour Cost Survey (QLCS)

Fourth Quarter 2021
 Base year 2016 

Working day

National results

Monthly hours per employee

Total employees Full time Part time

Agreed Hours Non-worked Agreed Hours Non-worked Agreed Hours Non-worked

hours actually 

worked

hours hours actually 

worked

hours hours actually 

worked

hours

TOTAL 150,9 126,5 25,1 168,5 140,8 28,4 89,4 76,8 13,5

Industry 164,4 135,6 30,1 170,6 140,4 31,5 93,7 80,6 13,5

Construction 164,9 140,7 24,8 170,7 145,4 26,0 92,5 82,0 10,5

Services 147,4 123,8 24,2 167,8 140,5 27,9 89,2 76,4 13,5

Autonomic results

Monthly hours per employee

Total employees Full time Part time

Agreed Hours Non-worked Agreed Hours Non-worked Agreed Hours Non-worked

hours actually 

worked

hours hours actually 

worked

hours hours actually 

worked

hours

TOTAL 150,9 126,5 25,1 168,5 140,8 28,4 89,4 76,8 13,5

Andalucía 148,4 125,6 23,3 168,6 142,4 26,7 92,6 79,4 13,7

Aragón 150,8 125,2 26,6 168,8 139,6 30,1 82,2 70,2 13,0

Asturias, Principado de 148,7 120,5 28,8 166,2 133,6 33,2 83,8 71,7 12,5

Balears, Illes 152,7 127,1 26,1 169,3 140,0 29,8 102,6 88,2 15,1

Canarias 151,6 126,1 26,1 169,3 140,1 29,6 89,0 76,2 13,6

Cantabria 150,8 124,5 26,7 167,6 137,8 30,1 90,4 76,6 14,2

Castilla y León 148,7 124,2 25,0 168,0 139,7 28,7 85,1 72,9 12,6

Castilla - La Mancha 149,9 126,6 23,9 167,1 140,8 27,0 84,6 72,6 12,3

Cataluña 151,0 126,8 25,2 169,3 141,9 28,6 86,8 74,0 13,5

Comunitat Valenciana 149,6 126,7 24,0 168,9 141,7 28,1 91,0 80,8 11,8

Extremadura 145,4 123,2 22,6 166,5 140,7 26,2 78,9 67,9 11,2

Galicia 152,7 126,3 27,0 169,5 139,9 30,2 89,7 75,2 15,2

Madrid, Comunidad de 154,6 130,4 24,8 169,0 142,2 27,4 93,1 79,8 14,1

Murcia, Región de 151,4 127,1 25,1 168,6 140,7 28,5 95,1 82,5 14,1

Navarra, Comunidad Foral de 148,6 121,3 28,0 167,1 136,0 31,8 85,7 71,4 15,0

País Vasco 148,6 122,2 26,7 164,5 135,1 29,8 82,1 68,3 14,0

Rioja, La 149,4 123,1 27,0 167,6 137,2 31,0 84,8 73,1 12,8
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Quarterly Labour Cost Survey (QLCS)

Fourth Quarter 2021
 Base year 2016

Data ajusted for seasonal and calendar effects

Monthly labour cost per employee

Original data Adjusted for calendar effects Adjusted for seasonal effects

Euros Rate
1

Euros Rate
1

Euros Rate
 1

Net costs 2.874,61 4,4 2.874,63 4,5 2.762,84 4,4

Wages costs 2.165,79 5,1 2.165,79 5,1 2.055,67 5,0

Other costs 708,82 2,6 708,84 2,7 707,17 2,7
1
 Same quarter as the previous year

Hourly labour cost 
Original data Adjusted for calendar effects Adjusted for seasonal effects

Euros Rate
1

Euros Rate
1

Euros Rate
 1

Net costs 22,72 0,3 22,72 -0,4 21,78 -0,4

Wages costs 17,12 0,9 17,12 0,2 16,18 0,3

Other costs 5,60 -1,6 5,60 -2,3 5,60 -2,4
1 
Same quarter as the previous year
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Quarterly Labour Cost Survey (QLCS)

Fourth Quarter 2021
 Base year 2016 

Vacancies

National results

Vacancies

% in each 

sector over 

the total 

vacancies

Total

No more 

workers 

needed

High costs 

of hiring Other

TOTAL 109.085 100,0 100,0 94,8 2,9 2,3

Industry 7.223 6,6 100,0 95,2 2,7 2,0

Construction 6.307 5,8 100,0 94,1 3,6 2,3

Services 95.556 87,6 100,0 94,9 2,8 2,4

Autonomic results

Vacancies

% in each 

sector over 

the total 

vacancies

Total

No more 

workers 

needed

High costs 

of hiring Other

TOTAL 109.085 100,0 100 94,8 2,9 2,3

Andalucía 19.007 17,4 100 92,3 4,2 3,5

Aragón 2.807 2,6 100 95,9 2,2 1,9

Asturias, Principado de 3.374 3,1 100 94,0 4,0 2,1

Balears, Illes 1.079 1,0 100 93,7 4,5 1,8

Canarias 4.083 3,7 100 96,8 1,6 1,6

Cantabria 374 0,3 100 94,4 3,7 1,9

Castilla y León 4.661 4,3 100 95,4 1,9 2,8

Castilla - La Mancha 4.000 3,7 100 96,1 3,0 0,9

Cataluña 24.551 22,5 100 96,0 1,9 2,1

Comunitat Valenciana 10.776 9,9 100 95,1 2,8 2,1

Extremadura 979 0,9 100 94,2 3,0 2,8

Galicia 3.025 2,8 100 94,1 3,8 2,0

Madrid, Comunidad de 22.253 20,4 100 96,2 1,8 2,0

Murcia, Región de 1.750 1,6 100 95,7 2,8 1,6

Navarra, Comunidad Foral de 3.050 2,8 100 94,8 1,3 3,9

País Vasco 2.761 2,5 100 91,8 5,3 2,9

Rioja, La 553 0,5 100 95,3 1,8 2,9
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Reasons why vacancies do not exist (percentages)

Reasons why vacancies do not exist (percentages)
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